

Demonstração do fluxo de caixa			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022			
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)			
	Nota	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Lucro antes dos tributos sobre o lucro		33.108	27.442
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das atividades operacionais			
Depreciações e amortizações	21	14.706	16.601
Amortização de juros capitalizados	12	9	55
Ganhos e perdas na alienação de bens e direitos	10	31	2
Encargos de dívidas e variações monetárias sobre financiamentos	12	261	1.834
Amendamentos e alugueis - AUP	13	880	945
Provisão para descomissionamento	15	163	298
Cauções e depósitos vinculados a litígios -			

Cauções e depósitos vinculados	7	(8.288)	209
Outros ativos operacionais	17	(135)	1.358
		<u>11.181</u>	<u>(1.573)</u>
Incremento (diminuição) de passivos operacionais			
Fornecedores	16	(532)	(1.199)
Impostos e contribuições sociais		(2.727)	(1.678)
Partes relacionadas	8	1.939	(650)
Outros contas a pagar	17	(5.232)	6.253
		<u>(6.552)</u>	<u>2.726</u>

caixa líquido proveniente das atividades operacionais		49.750	42.672
caixa de caixa das atividades de investimento			
Adições ao Imobilizado e Intangível	10 e 11	(331)	(121)
caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(331)	(121)
caixa líquido das atividades de financiamento			
Aumento (redução) de capital líquido do custo de emissão	18	(60.000)	
Reservas pagas		(21.894)	
Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos	8	(7.735)	(5.580)
Amortização da principal de financiamentos	12	(10.383)	(12.331)
Pagamentos de encargos de dividas líquido (operacionais)	12	(268)	(1.774)
Pagamentos de empréstimos e aluguéis	13	(2.259)	(2.158)
caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento		(102.529)	(39.849)
Redução/Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		53.110	5.202
caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		54.886	54.886
caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		54.886	54.886

	(53.110)	2.502
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis		
Demonstração do valor adicionado		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022		
	(Valores expressos em milhares de reais - R\$)	
	31/12/2023	31/12/2022
Geração do valor adicionado	76.026	67.931
Receita operacional bruta	76.026	67.931
-) Insumos adquiridos de terceiros	(20.531)	(18.196)
Materiais	(188)	(295)
Serviços de terceiros	(24.352)	(13.295)
Outros custos operacionais	(5.991)	(4.606)
Seguros	(623)	(477)
Doações, contribuições e subvenções	(100)	(66)

Outras despesas	(7.268)	(4.953)
Valor adicionado bruto	55.495	49.235
Depreciações	(15.597)	(15.553)
Depreciações e amortizações	(15.597)	(15.553)
Valor adicionado líquido produzido	39.898	34.182
Valor adicionado recebido em transferência	6.762	6.685
Despesas financeiras	(6.762)	(6.685)
Valor adicionado total a distribuir	46.650	40.867
Distribuição do valor adicionado	46.650	40.867
Patronal	5.568	4.561
Remuneração direta	4.113	3.341
Benefícios	931	772
FGTS	524	238
Impostos, taxas e contribuições	11.016	8.684
Federata	11.011	8.680

Esquadrões			4
Remuneração de capitais de terceiros	1.838	3.326	
Juros	1.209	2.952	
Aluguéis	629	374	
Remuneração de capitais próprio	28.238	24.306	
Juros sobre capital próprio	3.296	1.587	
Dividendos	2.652		
Lucro a distribuir	22.340	16.719	

As informações são parte integrante das demonstrações contábeis.

Missão fiscal foi efetuado com base na estimativa desses custos por consultor externo, projetado até o fim da vida útil do parque eólico. A taxa de desconto utilizada para o cálculo do valor presente da provisão foi a taxa SELIC esperada pelo mercado na data-base da avaliação.

	31/12/2023	31/12/2022
Provisões para descomissionamento	7.408	7.245

16. Fornecedores:	7.408	7.245
	31/12/2022	31/12/2022
Materiais e Serviços	582	1.114
	582	1.114
17. Outros ativos e passivos:	31/12/2022	31/12/2022
	Circulante	Circulante
Outros ativos		
Adiantamentos a fornecedores	520	105
Estoque	497	272
Outros	53	612
Total	1.070	989
Outros passivos		
Adiantamentos a clientes (a)	1.021	6.253

	1.021	6.253
(a) O saldo de R\$1.021 refere-se ao ajuste negativo da geração de energia elétrica nos contratos com a Eletrobrás, onde a geração de energia elétrica disponibilizada no ano foi inferior à necessária para a geração de energia elétrica necessária para a geração de energia elétrica.		
18. Patrimônio Líquido: Em 31 de dezembro de 2003, o capital social da Companhia é de R\$533.276, representados por 32.375.607 ações ordinárias, totalmente integralizadas em moeda corrente nacional, no valor nominal de R\$16,00 (um real) cada uma. Em 31 de dezembro de 2002, o capital social da Companhia é de R\$539.276, representados por 32.375.607 ações ordinárias, totalmente integralizadas em moeda corrente nacional, no valor nominal de R\$16,00 (um real) cada uma, em 17 de outubro de 2003 houve uma redução de capital por importância de R\$ 60.000. Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio: Os acionistas têm direito a um dividendo anual não cumulativo de pelo menos 25% do lucro líquido do exercício, nos termos do artigo 20 da Lei nº 6.404/76 e são destinados sucessivamente em ordem de preferência para: (i) os acionistas que não receberam o pagamento de dividendos em 2003; (ii) os acionistas que não receberam o pagamento de dividendos em 2002; e (iii) os acionistas que não receberam o pagamento de dividendos em 2001.		

o aumento do incentivo fiscal e dos juros sobre capital próprio-JSCP liquidado de impostos, (iii) saldo remanescente, após atendidas as disposições anteriores, terá a destinação determinada pela Assembleia Geral. No exercício de 2023, a destinação do lucro da Companhia é apresentada da seguinte forma:

	2023	2022
Lucro a ser destinado:		
Lucro líquido apurado no exercício	28.238	24.306
Destinação da reserva legal - 5%	(1.412)	(1.215)
Destinação do incentivo fiscal - JSCP	(9.241)	(4.415)
Dividendos intermediários - JSCP	(3.297)	(7.587)
	18.318	11.089
Destinação do lucro:		
Dividendos	2.601	-
Reserva de lucros	15.717	11.089
	18.318	11.089

Refere-se a benefício fiscal homologado pela SUDENE para redução de imposto de renda de acordo com as regras para o lucro da exploração. **11.1. Reservas de lucro:**

	31/12/2023	31/12/2022
Reservas de Lucro		
Reserva legal	3.953	2.542
Reserva de incentivo fiscal	16.157	10.946
Reserva de retenção de Lucros (I)	15.717	21.893
	35.827	35.381

O lucro não distribuído do exercício de 2023 foi alocado em reservas de retenção de lucros, o que se dá segundo aporções os dividendos adicionais na Companhia. **11.9. Resultado por ação:** O objetivo do cálculo do resultado por ação é de permitir comparações de desempenho entre diferentes companhias no mesmo período, bem como para a mesma companhia em períodos diferentes. Para o cálculo do resultado líquido por ação, a Companhia considerou a quantidade de ações ordinárias também para o exercício anterior, considerando o período pelo pronunciamento técnico CPC 41. Assim, tanto o numerador (lucro líquido do

	2023	2022
Liquido do exercício	28.238	24.206
Denominador (em milhares de ações)		
Número de ações (milhares ponderada)	83.276	93.276
Valor líquido do exercício por ação (R\$)	0,3391	0,2606
20. Receita operacional líquida: A receita é reconhecida na extensão em que é provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável, independentemente de quando o pagamento for recebido. A receita é reconhecida com base no valor justo da contraprestação recebida, exceto impostos ou		

				2023	2022	
				76.026	67.931	
				76.026	67.931	
(-) Deduções à receita operacional						
- PS-OPENS				(7.032)	(6.284)	
Total deduções da receita operacional				(7.032)	(6.284)	
Receita operacional líquida				68.994	61.647	
21. Nota de gastos:						
				2023	2022	
	De operação	Gerais e Adm.	De operação	Gerais e Adm.	Total	
Encargos de uso do sistema de distribuição (d)	3.415	-	3.415	3.758	-	3.758
Materiais e Equipamentos (a)	-	6.391	6.391	-	5.134	5.134
Pessoal	114	74	188	220	75	295

Despesas com serviços de terceiros (a)	10,436	3,058	13,494	9,716	2,626	12,342
Despesas de auditoria	46	-	46	58	-	58
Despesas de publicidade	12,681	-	12,681	12,471	756	13,227
Amortização	2,224	-	2,224	2,132	140	2,272
Locações e arrendamentos	49	579	628	55	319	374
Depreciação e perdas na desativação	-	-	-	-	-	-
alienação de bens	31	-	31	-	-	-
Outras (b)	(346)	2,559	2,213	(458)	449	(9)
Total	28,450	12,661	41,111	27,932	9,499	37,431

Os gastos administrativos referem-se ao compartilhamento de custos de pessoal, materiais e serviços entre a Companhia e sua Controladora. (b) Despesa de créditos de PIS/COFINS não reconhecidos sobre Ativo Imobilizado constituídos na adoção inicial do CPC.

Renda de aplicações financeiras	6.569	6.126
Descontos Obtidos	-	57
Variação monetária	256	308
(+) Tributos sobre Receitas financeiras	(314)	(306)
Receitas financeiras total	6.511	6.185
Despesas financeiras		
Encargos de dívida		
Empréstimos e financiamentos	(222)	(1.713)
IMP - ajuste a valor presente	(880)	(945)
Provisão para descomissionamento	(163)	(298)
Outras despesas financeiras	(21)	(3)
Despesas financeiras total	(1.286)	(2.959)
Total resultado financeiro	5.225	3.226
23. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos:		
Contribuição social - correntes: Ativos e passivos tributatórios correntes do último exercício e		

Os anos anteriores são mensurados ao valor recuperável esperado ou a pagar para as autoridades fiscais. As alíquotas de imposto e as leis tributárias usadas para calcular o montante são aquelas que estão em vigor na data do balanço. **Impostos diferidos:** Imposto diferido gerado por diferenças temporárias na data do balanço entre as bases fiscais de ativos, passivos e seus valores contábeis. Impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças tributárias temporárias. Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças tributárias temporárias. Impostos diferidos ativos são reconhecidos para *

continua...

Hierarquia de valor justo: A Companhia somente detém instrumentos financeiros qualificados no nível 2, correspondentes à Caixa e equivalentes de caixa e Depósitos judiciais e aplicações, conforme tabela anexa. Os diferentes níveis foram definidos como a seguir: * Nível

Níveis: corados (não ajustados) em melcáo avós para árvos é passivos é idênticos, e "Nível 2", *excepo* preçoo corados, Incúlcno no Nível 2 que são observáveis para os investidores. Os dados são obtidos de fontes públicas e não são baseados em dados observáveis de mercado. Premissas, para o ativo ou passivo, não são baseadas em dados observáveis de mercado. Premissas (níveis não observáveis). *Dutros riscos considerados relevantes:* a) Risco regulatório: As atividades do Grupo, assim como as de seus concorrentes, são regulamentadas e fiscalizadas pela ANEL. Qualquer alteração no ambiente regulatório poderá exercer impacto sobre as operações do Grupo; b) Risco de alteração da legislação tributária no Brasil: Alterações na legislação tributária podem gerar eventuais impactos no setor. Estas alterações podem, por exemplo, incluir mudanças nas alíquotas dos tributos vigentes, instituição de novos tributos em caráter permanente ou temporário, supressão de benefícios fiscais, cuja arrecadação esteja associada a determinados propósitos governamentais específicos. Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Lei Complementar ("EC") no 132, que estabelece a Reforma

tributária (reforma) sobre o consumo. Vários temas, inclusive as aliquotas dos novos tributos, ainda estão pendentes de regulamentação por leis Complementares (LC), que deverão ser encaminhadas para avaliação do Congresso Nacional no prazo de 180 dias, após a publicação da Lei nº 10.520/03.

Em relação ao sistema tributário, a reforma prevê a criação de um novo imposto federal (contribuição sobre Bens e Serviços - CBS) e uma subalternação (Imposto sobre Bens e Serviços - IBS), que substituirá os tributos PIS, COFINS, ICM e ISS. Foi também criada o Imposto Selectivo (SIS*) - de competência federal, que incidirá sobre a produção, extração, comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao meio ambiente, nos termos de LC. Haverá um período de transição de 2004 até 2032, em que os dois sistemas tributários - antigo e novo - coexistirão. Os impactos da Reforma na apuração dos tributos acima mencionados, a partir do início do período de transição, somente serão definitivamente conhecidos quando da finalização do processo de regulamentação dos temas pendentes por LC. Consequentemente, não há qualquer efeito da Reforma nas demonstra-

das atividades financeiras de 31 de dezembro de 2023. **4. Mudanças Climáticas:** Os parques eólicos, por sua natureza, já são grandes contribuintes para a redução das emissões de gases de Efeito Estufa ("GEE"), que são os principais causadores do aquecimento global e das mudanças climáticas. Ao gerar energia por fonte renovável, ou seja, sem a queima de combustíveis fósseis, a Companhia não só fornece energia limpa para o crescimento econômico do país, como também contribui para o Brasil se tornar uma potência mundial em energias renováveis. Além disso, os parques eólicos têm impactos climáticos e possíveis impactos sobre os negócios. Os principais riscos operacionais para os negócios são: incêndio, explosão, interrupção de operação e danos naturais. Entretanto, não foram identificados riscos climáticos relevantes, monitora-se a variação do recurso eólico que impacta na geração de energia. A Companhia monitora constantemente e atualiza seus estudos de recurso eólico para avaliar eventuais impactos em sua produção de energia futura. **25. Seguros:** A Companhia mantém cobertura de seguros por montantes consideráveis suficientes pela Administração para cobrir eventuais

osais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos nas suas operações e a orientação de seus consultores de seguros (não auditado). Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia mantém seguros por Responsabilidade Civil Geral (RCG) no montante de R\$30.000.000 com período de vigência de 30/11/2023 a 30/05/2025, O&G (Directors and Officer) no montante de R\$120.000 (limite compartilhado com outras empresas do grupo SPIC) com período de vigência de 08/11/2023 a 08/11/2024, e Riscos Operacionais com limite máximo de indenização de R\$ 221.756 com período de vigência de 30/11/2023 a 30/11/2025. A contratação e o pagamento são gerenciados pela Companhia, Pacific Hydro Energia do Brasil Ltda. e suas controladas.

ônio obrigatório, se existe intercorrência relevante, devemos chamar atenção da Comissão. Se concluímos que existe intercorrência relevante, devemos chamar atenção da Comissão, se não houver divulgação nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossa conclusão está fundamentada nas evidências de auditoria obtidas a partir de uma amostra de nosso trabalho. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em conformidade com as normas brasileiras de contabilidade e, portanto, a não mais apresentar demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representarem as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequado. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados.

pwc
PricewaterhouseCoopers
Auditor Independente Ltda.
CNPJ: 23.950.016/0-5

Adriano Formosinho Correia
Contador CRC 1BA029904/0-5